

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 09/11
trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh năm 2022

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi là Ngày Pháp luật Việt Nam) hướng tới kỷ niệm 10 năm triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (09/11/2013 - 09/11/2023) gắn với các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố, đặc biệt là các kiến thức pháp luật trong tình hình mới.

- Các hoạt động được tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phù hợp với điều kiện, tình hình sinh hoạt của từng địa phương, đơn vị, thu hút sự tham gia tích cực của đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân Thành phố.

II. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian thực hiện: Các hoạt động Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 được thực hiện thường xuyên và tập trung từ ngày 01/11 đến hết ngày 30/11/2022 (cao điểm tuyên truyền pháp luật từ ngày 05/11 đến hết ngày 19/11/2022).

2. Đối tượng:

2.1. Đối tượng tổ chức:

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn;
- Các đơn vị Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ Đức và tương đương; Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn.

2.2. Đối tượng tham gia: Đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi và người dân Thành phố.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

1. Nội dung:

- Tiếp tục tuyên truyền các nội dung trọng tâm liên quan đến Hiến pháp 2013, pháp luật nhằm thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết 54/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc Hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển TP. Hồ Chí

Minh; các luật, nghị quyết mới gắn với thanh niên được Quốc hội khóa XIV thông qua hoặc có hiệu lực năm 2022, 2023.

- Tuyên truyền các lĩnh vực pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân, doanh nghiệp như: các vấn đề về lao động và sử dụng lao động; bảo vệ môi trường; bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm; phòng chống cháy nổ; phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại tố cáo; phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em; bạo lực học đường, bạo lực gia đình; các vấn đề về tội phạm và trật tự an toàn xã hội, an ninh chính trị, các hành vi tệ nạn xã hội và các vấn đề khác của xã hội được quan tâm hoặc cần được định hướng dư luận xã hội. Thông tin, tuyên truyền về hoạt động cải cách hành chính, cải cách các chính sách liên quan đến đất đai, nhà ở; các chính sách pháp luật dành cho người có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội cho các đối tượng theo quy định pháp luật và bảo hiểm xã hội.

- Tuyên truyền các nội dung Luật hiện hành và giới thiệu, hướng dẫn các văn bản dưới Luật để thực thi phù hợp với từng nhóm đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi của từng đơn vị, cụ thể:

+ **Nội dung cần tập trung:** Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và các luật, pháp lệnh mới; Luật Biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển mà Việt Nam là thành viên; Luật Biên giới quốc gia năm 2003; Luật An ninh mạng năm 2018; Luật Giao thông đường bộ năm 2018; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Luật Thanh niên năm 2020; Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội do Bộ Thông tin và truyền thông ban hành theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021; Nghị định 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

+ **Khu vực Địa bàn dân cư:** Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật Trẻ em năm 2016, Luật Cư trú năm 2020.

+ **Khu vực Lực lượng vũ trang:** Luật Công an Nhân dân năm 2018, Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Biên phòng Việt Nam 2020.

+ **Khu vực Công nhân lao động:** Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014, Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức sửa đổi năm 2019, Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020.

+ **Khu vực Trường học:** Luật Sở hữu trí tuệ năm 2005 (*sửa đổi, bổ sung năm 2009*), Luật Giáo dục năm 2005 (*sửa đổi, bổ sung năm 2009*), Luật Giáo dục Đại học năm 2012 (*sửa đổi, bổ sung năm 2018*), Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015, Luật An ninh mạng năm 2018 và các văn bản luật gắn với chuyên ngành đào tạo.

* Ngoài những nội dung định hướng nêu trên, các đơn vị có thể căn cứ theo tình hình thực tiễn của đơn vị để bổ sung những nội dung tuyên truyền phù hợp.

2. Hình thức:

- Tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Pháp luật Việt Nam và các văn bản, tình huống pháp luật thông qua trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của đơn vị; thực hiện các sản phẩm tuyên truyền mới về các vấn đề, hiện tượng trong cuộc sống, học tập, lao động của đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Kết hợp tuyên truyền cổ động trực quan thông qua các bản tin, pa-nô, áp phích, băng rôn, cờ phướn; tổ chức triển lãm trực tuyến hình ảnh, tài liệu; phát huy hệ thống loa truyền thanh tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật, chiếu phim về câu chuyện pháp luật, kịch diễn đàn, phiên tòa giả định, tuyên truyền, tư vấn, báo cáo chuyên đề, diễn đàn, tọa đàm tuyên truyền pháp luật, quán triệt văn bản pháp luật.

- Triển khai khảo sát về mức độ hiểu biết, quan tâm của đoàn viên, thanh thiếu nhi về các nội dung luật hiện hành.

- Giới thiệu và tuyên dương các cá nhân, tập thể thực hiện tốt nghị quyết, chính sách pháp luật, giới thiệu, nhân rộng mô hình giải pháp hay trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Ngoài những nội dung hoạt động định hướng nêu trên, tùy theo tình hình thực tiễn, các cụm đơn vị, cơ sở Đoàn có thể linh động tổ chức các nội dung khác phù hợp, đảm bảo công tác an toàn, phòng chống dịch bệnh.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Cấp Thành:

- Chỉ đạo tổ chức Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 tại các khu vực:

+ **Khu vực 1:** Thành Đoàn TP. Thủ Đức chủ trì phối hợp với Quận Đoàn 1, 3, 5, 10, Tân Bình, Đoàn Trường Đại học Nông Lâm TP. Hồ Chí Minh, các cơ sở Đoàn Cụm sản xuất thực hiện.

+ **Khu vực 2:** Đoàn Trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh chủ trì phối hợp với Đoàn trường Đại học Khoa học tự nhiên ĐHQG-HCM, Đoàn Trường Đại học Sài Gòn, Đoàn trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch, Đoàn Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương TP. Hồ Chí Minh và Đoàn Thanh niên Công an TP. Hồ Chí Minh thực hiện.

+ **Khu vực 3:** Đoàn trường Đại học Kinh tế - Luật ĐHQG-HCM chủ trì phối hợp với Đoàn Trường Đại học Bách Khoa ĐHQG-HCM, Đoàn Trường Đại học Quốc tế ĐHQG-HCM, Đoàn Trường Đại học Công nghệ thông tin ĐHQG-HCM, Đoàn Cơ quan ĐHQG-HCM thực hiện.

+ **Khu vực 4:** Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố chủ trì phối hợp với Huyện Đoàn Bình Chánh, Quận Đoàn Bình Tân thực hiện.

- Thực hiện bộ nhận diện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2022, hưởng ứng 10 năm cả nước tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 09/11; tổ chức các hoạt động và thực hiện các sản phẩm tuyên truyền gắn với Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 (*Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn chủ trì tham mưu, phân công Đoàn khối Dân - Chính - Đảng TP. Hồ Chí Minh thực hiện*).

- Tổ chức **02** chương trình tư vấn pháp luật trực tuyến “*Lắng kinh pháp luật*” với chủ đề về nhận diện các thủ đoạn lừa đảo qua điện thoại, nền tảng mạng xã hội và bảo vệ an ninh thông tin cá nhân và xử phạt các hành vi xúc phạm danh dự, nhân phẩm, uy tín của các cá nhân, đơn vị, tổ chức (*Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn chủ trì tham mưu, phân công Đoàn thanh niên Công an TP. Hồ Chí Minh, Đoàn Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh và phối hợp với Câu lạc bộ Luật gia trẻ TP. Hồ Chí Minh thực hiện*).

- Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu về “Các chính sách mới của bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội dành cho học sinh, sinh viên và người lao động” (*Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thành phố thực hiện*).

- Tổ chức chương trình “*Cùng em vững bước*” tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hướng dẫn các kỹ năng thực hành xã hội cho đội viên, thiếu nhi (*Ban Thiếu nhi Thành Đoàn chủ trì tham mưu, phối hợp với các cơ sở Đoàn có chuyên môn ngành luật thực hiện*).

- Tăng cường tuyên truyền ý nghĩa Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 09/11, các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2022 từ cấp thành đến cơ sở; đồng thời tăng cường giới thiệu các mô hình, cách làm sáng tạo trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của các cơ sở Đoàn trên báo và các trang thông tin điện tử; thông tin các quy định pháp luật mới, các chủ trương, chính sách của Trung ương, thành phố, quan tâm xây dựng chuyên mục tiếp nhận góp ý, phản hồi của thanh thiếu nhi và người dân Thành phố đối với quy định pháp luật, từ đó góp phần xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật trực tuyến, triển khai khảo sát mức độ hiểu biết, quan tâm của đoàn viên, thanh thiếu nhi về các nội dung luật hiện hành trên kênh online của Báo (*Báo Tuổi Trẻ, Báo Khăn Quàng Đỏ, Trang thông tin điện tử Thành Đoàn, Chương trình Truyền hình Thanh niên thực hiện*).

- Tổ chức chương trình biểu diễn văn nghệ gắn với tuyên truyền pháp luật tại các khu vực tổ chức Ngày Pháp luật cấp Thành; hỗ trợ biểu diễn chương trình nhạc kịch tuyên truyền pháp luật “*Chuyện cần biết*” cho đoàn viên, thanh thiếu nhi tại các khu vực tổ chức Ngày Pháp luật cấp Thành. (*Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố thực hiện*)

- Thực hiện các án phẩm tuyên truyền về các hành vi bị cấm trên không gian mạng, trách nhiệm và quyền lợi của các tổ chức, cá nhân khi tham gia mạng xã hội; Bộ quy tắc ứng xử trên không gian mạng; tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy 2021, tác hại của Ma túy và cách phòng, chống; bộ án phẩm tuyên truyền song ngữ Việt - Anh về Quy định pháp luật đối với hành vi sử dụng “Tổng đài ảo” để lừa đảo chiếm đoạt tài sản người sử dụng dịch vụ viễn thông và thực hiện triển lãm trực tuyến và triển lãm tại Nhà Văn hóa Sinh viên tại DHQG-HCM về 03 nội dung tuyên truyền trên (*Nhà Văn hóa Sinh viên Thành phố thực hiện*).

- Duy trì hoạt động “Đội hình tư vấn pháp lý trực tuyến và trực tiếp” cho thanh niên công nhân (*Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố thực hiện*).

- Thực hiện **01** bộ án phẩm tuyên truyền về các chính sách mới của bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội dành cho học sinh, sinh viên và người lao động (*Trung tâm Hỗ trợ Học sinh - Sinh viên TP. Hồ Chí Minh và Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên TP. Hồ Chí Minh phối hợp cùng thực hiện*).

- Triển khai **02** chương trình tập huấn, giáo dục pháp luật về luật bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới cho người lao động nhập cư và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (*Trung tâm Công tác xã hội Thanh niên TP. Hồ Chí Minh thực hiện*).

- Duy trì hoạt động tổ tư vấn pháp lý về luật lao động, các quy định của pháp luật liên quan đến nghề nghiệp và việc làm, các chính sách xuất khẩu lao động cho đoàn viên, thanh niên, người lao động nhất là đối với đối tượng thanh niên bị mất việc làm do dịch COVID-19; phối hợp giải đáp thắc mắc trên Trang cộng đồng “Tuổi trẻ TP. Hồ Chí Minh với pháp luật” (*Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên TP. Hồ Chí Minh thực hiện*).

2. Hoạt động cấp cụm:

- Bên cạnh các khu vực đăng cai cấp Thành, các đơn vị chủ động, phối hợp tổ chức hoạt động theo cụm, cụ thể:

+ *Cụm các đơn vị*: Đoàn trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Tài chính - Marketing.

+ *Cụm các đơn vị*: Đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Nông Lâm TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Ngân hàng TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Giao thông Vận tải - Phân hiệu TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Cao đẳng Công nghệ Thủ Đức.

- Từ ngày 01/11/2022 đến hết ngày 19/11/2022, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn hoặc các cụm hoạt động thuộc các khu vực cơ sở Đoàn chủ động phối hợp và đăng cai tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp

luật năm 2022 cấp cụm (*Mỗi khu vực chủ động thực hiện Thông báo/Kế hoạch triển khai riêng*).

3. Quận - Huyện Đoàn và Thành Đoàn Thủ Đức, Đoàn tương đương và Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn:

3.1. Đối với các cơ sở Đoàn có chuyên môn liên quan đến pháp luật:

- Tiếp tục chỉ đạo và phát huy các đội hình xung kích tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu nhi và người dân Thành phố.
- Tăng cường công tác phối hợp với các Quận - Huyện Đoàn và Thành Đoàn Thủ Đức, Đoàn tương đương và Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn trong công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

3.2. Đối với các cơ sở Đoàn khác:

- 100% cơ sở Đoàn có tổ chức hoặc phối hợp tổ chức ít nhất 01 hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 09/11.
- 100% cơ sở Đoàn có hoạt động, hình thức, tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên năm 2020 đến cấp Chi đoàn.
- Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi học sinh, sinh viên Thành phố với pháp luật năm học 2022 - 2023 do Sở giáo dục và Đào tạo Thành phố thực hiện.
- Khuyến khích các đơn vị sử dụng hiệu quả bộ nhận diện Ngày Pháp luật năm 2022 và các sản phẩm tuyên truyền pháp luật của cấp Thành đã thực hiện trong thời gian qua trong các hoạt động của đơn vị thông qua đường dẫn <https://bit.ly/NgayPhapluat2022>.
- Tăng cường tuyên truyền về Ngày Pháp luật, các thông tin trên trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của đơn vị; chủ động lựa chọn hình thức tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Pháp luật. Các đơn vị treo băng rôn tại trụ sở làm việc và trong các hoạt động do đơn vị tổ chức.
- Căn cứ tình hình của địa phương đơn vị, chủ động phối hợp với các bộ phận có chức năng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Phòng công tác chính trị sinh viên, Phòng Tư pháp, Hội Luật gia Quận - Huyện và Thành phố Thủ Đức, Phòng Pháp chế, Ban Pháp chế Hội đồng Nhân dân Quận - Huyện và Thành phố Thủ Đức, Nhà thiếu nhi Quận - Huyện và Thành phố Thủ Đức để tuyên truyền, tổ chức các hoạt động.

- *Đối với các cơ sở Đoàn khu vực Trường học và các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động có các đơn vị trường học trực thuộc:* lồng ghép các nội dung tuyên truyền pháp luật trong các buổi sinh hoạt công dân đầu khóa, đặc biệt tập trung các nội dung nâng cao cảnh giác về các thủ đoạn lừa đảo qua mạng, tín dụng đen, các thủ đoạn lừa đảo thông qua hình thức đa cấp trái hình, ...

- *Đối với các cơ sở Đoàn khu vực Quận - Huyện và Thành phố Thủ Đức:* tăng cường tổ chức các chuyên đề, diễn đàn “Xây dựng tinh bợn đẹp - Nói không với bạo lực học đường” gắn với phòng, chống bạo lực học đường tại các

trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Đoàn, chi Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 tại đơn vị.

* Lưu ý: Các cơ sở Đoàn đảm bảo việc đăng ký và thông tin các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 về cho Ban Thường vụ Thành Đoàn thông qua đường dẫn <https://bit.ly/hoatdong-NgayPhapluat2022> trước 16g00 ngày 03/11/2022 (thứ Năm) và chủ động gửi đường dẫn bài viết hoặc hình ảnh tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 của đơn vị về Ban Tuyên giáo - Đội ngoại Thành Đoàn qua địa chỉ hộp thư điện tử: btg.thanhdoan@tphcm.gov.vn sau thời gian tổ chức tối đa 02 ngày để phục vụ công tác tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 09/11 trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh năm 2022, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:

- TWĐ: VP, BTG, Ban TNTH, Văn Phòng công tác phía Nam;
- Thành ủy: Ban TG, Ban DV;
- Hội đồng tuyên truyền PBGD PL;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Các Ban - VP Thành Đoàn;
- Các đơn vị Sự nghiệp;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Trương Minh Túroc Nguyên

**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY PHÁP LUẬT
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 09/11**

1. Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11.
2. Tích cực hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thực hành và bảo vệ pháp luật.
3. Tăng cường tuyên truyền chính sách pháp luật, góp phần tạo đồng thuận xã hội và đưa pháp luật vào cuộc sống.
4. Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến Pháp và pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành tư pháp.
5. Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.
6. Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của người dân.
7. Ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.